

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CONTABILIDADE
RREO DO MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM/RN - 1º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2022			
Período de Referência: Mar/2021 a Fev/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses														
	Mar/2021	Abr/2021	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	15.259.302,85	16.703.878,17	17.750.048,18	15.764.253,27	18.440.412,91	17.377.290,56	16.709.880,69	16.305.026,32	20.684.984,86	27.271.289,32	21.190.176,21	21.437.801,87	224.894.345,21	208.591.270,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.913.612,99	1.886.399,48	1.381.819,25	1.652.194,33	1.505.488,08	1.708.118,65	1.513.076,68	1.698.644,76	1.538.611,70	2.092.021,03	1.317.835,99	1.438.978,53	19.646.801,57	13.925.905,00	
IPTU	579.981,24	377.554,27	158.588,03	147.854,75	135.411,26	124.703,62	129.802,53	61.326,31	85.487,52	52.488,67	153.971,65	148.280,56	2.155.450,41	1.900.000,00	
ISS	460.252,50	591.375,20	588.261,18	583.697,42	494.231,89	472.651,99	408.163,91	431.302,11	445.495,24	601.216,96	401.023,62	478.573,55	5.956.245,57	6.146.255,00	
ITBI	71.915,22	49.583,12	46.936,13	142.748,66	57.546,39	149.170,84	108.966,79	295.609,28	212.623,61	236.012,30	125.586,50	317.260,40	1.813.959,24	1.000.000,00	
IRRF	301.090,42	445.997,31	240.614,78	334.557,34	232.795,71	448.778,38	381.942,67	406.085,96	346.808,09	588.364,37	393.044,21	232.525,24	4.352.604,48	2.550.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	500.373,61	421.889,58	347.419,23	443.336,16	585.502,83	512.813,82	484.200,78	504.321,10	448.197,24	613.938,73	244.210,01	262.338,78	5.368.541,87	2.329.650,00	
Contribuições	613.472,45	596.028,93	593.651,41	599.095,29	598.493,74	597.293,32	597.445,67	597.155,96	1.028.823,95	1.320.884,74	439.733,22	850.873,25	8.432.951,93	9.251.000,00	
Receita Patrimonial	446.930,97	511.476,30	748.148,31	162.057,53	74.684,71	107.527,19	261.975,56	365.627,09	1.818.911,50	1.106.415,22	582.165,61	730.230,75	6.916.150,74	3.548.464,00	
Rendimentos de Aplicação	281.575,14	442.589,55	667.446,15	162.057,53	74.684,71	105.862,44	261.975,56	365.627,09	1.818.911,50	1.100.366,88	582.165,61	730.230,75	6.593.492,91	3.306.464,00	
Finançeira															
Outras Receitas Patrimoniais	165.355,83	68.886,75	80.702,16	0,00	0,00	1.664,75	0,00	0,00	0,00	6.048,34	0,00	0,00	322.657,83	242.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	743.407,64	938.139,97	1.119.341,78	1.048.095,40	1.097.892,53	957.589,35	1.010.565,05	985.751,77	995.994,97	1.248.993,68	1.070.339,32	1.231.176,50	12.447.287,96	15.099.000,00	
Transferências Correntes	11.492.509,81	12.715.439,98	13.879.071,31	12.246.128,41	15.114.894,48	13.959.395,17	13.281.710,52	12.604.035,08	15.218.053,62	21.425.239,07	17.725.528,62	17.144.681,11	176.806.687,18	165.786.901,00	
Cota-Parte do FPM	3.500.523,67	3.659.532,25	4.398.253,87	3.803.806,64	5.197.450,60	4.155.527,61	3.263.491,26	3.636.618,31	4.722.973,12	7.031.067,84	4.878.155,83	6.809.494,22	55.056.895,22	55.280.861,00	
Cota-Parte do ICMS	1.306.152,68	1.002.797,67	1.103.470,08	1.269.310,06	1.280.063,19	1.266.763,14	1.419.122,30	1.332.710,68	1.605.521,02	1.370.817,53	1.516.547,52	1.406.858,60	15.880.134,47	15.800.000,00	
Cota-Parte do IPVA	107.727,13	169.638,51	247.807,34	245.064,78	274.524,28	286.019,61	153.089,84	114.653,76	85.264,41	78.935,71	109.154,17	54.865,37	1.926.744,91	3.500.000,00	
Cota-Parte do ITR	1.088,45	2.052,13	520,19	2.605,75	1.161,20	235,38	1.382,51	25.891,78	691,92	1.652,93	422,74	7.574,77	45.279,75	25.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	1.293,60	1.297,42	1.254,03	1.150,34	1.328,64	1.117,25	1.329,39	1.368,35	1.310,85	1.340,16	2.043,30	1.827,03	16.660,36	18.000,00	
Transferências do FUNDEB	4.238.835,74	5.843.575,00	4.533.601,55	4.469.853,71	5.211.375,88	5.641.919,09	5.282.625,37	5.335.137,29	6.145.256,57	7.571.640,13	6.767.801,46	6.725.397,93	67.767.019,72	54.700.000,00	
Outras Transferências Correntes	2.336.888,54	2.036.547,00	3.594.164,25	2.454.337,13	3.148.990,69	2.607.813,09	3.160.669,85	2.157.654,91	2.657.035,73	5.369.784,77	4.451.403,60	2.138.663,19	36.113.952,75	36.463.040,00	
Outras Receitas Correntes	49.368,99	56.393,51	28.016,02	56.682,31	48.959,37	47.366,88	45.107,21	53.811,66	84.589,12	77.735,58	54.573,45	41.861,73	644.465,83	980.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-1.596.829,50	-1.563.092,46	-1.743.912,44	-1.663.482,75	-1.564.614,79	-1.739.225,87	-1.565.128,53	-1.619.404,47	-2.311.976,15	-2.591.898,03	-1.795.172,02	-2.668.836,52	-22.423.573,53	-22.659.236,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-613.472,45	-596.028,93	-593.651,41	-599.095,29	-598.493,74	-597.293,32	-597.445,67	-597.155,96	-1.028.823,95	-1.320.884,74	-162.569,21	-606.312,23	-7.911.226,90	-5.862.000,00	
Compensação Financ. entre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regimes Previdência Rendimentos de aplicações de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-406.400,36	-737.738,52	
recursos previdenciários Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-983.357,05	-967.063,53	-1.150.261,03	-1.064.387,46	-966.121,05	-1.141.932,55	-967.682,86	-1.022.248,51	-1.283.152,20	-1.271.013,29	-1.301.264,65	-1.656.123,93	-13.774.608,11	-14.124.772,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	13.662.473,35	15.140.785,71	16.006.135,74	14.100.770,52	16.875.798,12	15.638.064,69	15.144.752,16	14.685.621,85	18.373.008,71	24.679.391,29	19.395.004,19	18.768.965,35	202.470.771,68	185.932.034,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses														
	Mar/2021	Abr/2021	Mai/2021	Jun/2021	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	13.662.473,35	15.140.785,71	16.006.135,74	14.100.770,52	16.875.798,12	15.638.064,69	15.144.752,16	14.685.621,85	18.373.008,71	24.679.391,29	19.395.004,19	18.768.965,35	202.470.771,68	185.932.034,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	13.662.473,35	15.140.785,71	16.006.135,74	14.100.770,52	16.875.798,12	15.638.064,69	15.144.752,16	14.685.621,85	18.373.008,71	24.679.391,29	19.395.004,19	18.768.965,35	202.470.771,68	185.932.034,00	

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RAPHAEL FERREIRA ARAÚJO
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Cristiane Cabral Barbosa da Silva
Código Identificador:36041536

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/03/2022, Edição 2748
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>